

## 平成19年12月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年5月7日

上場会社名 ロイヤルホールディングス株式会社

(コード番号：8179 東証第1部・福証)

(URL <http://www.royal-holdings.co.jp>)

本社所在都道府県 福岡県

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 今井 明夫

問合せ先責任者 役職名 執行役員財務部長 氏名 藤岡 聡

TEL (03) 5707-8813

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容) 法人税等の計上基準等について一部簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成19年12月期第1四半期の財務・業績の概況（平成19年1月1日～平成19年3月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第1四半期	28,271	7.2	965	23.3	1,048	21.4	477	22.8
18年12月期第1四半期	26,364	11.6	783	△11.3	863	△9.5	389	△8.7
(参考) 18年12月期	116,199		4,180		4,563		1,653	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第1四半期	12	23	—	—
18年12月期第1四半期	9	52	—	—
(参考) 18年12月期	40	93	—	—

(注) ①売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

②売上高には、その他の営業収入を含めて記載しております。

#### 【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

当第1四半期におけるわが国経済は、底堅く推移し、個人消費にも明るさが見えつつあります。外食業界におきましては、ファーストフードなどの回復が見られる業態がある一方、当社グループが主力とするファミリーレストラン業態は、社会構造の変化もあり、個人消費回復の恩恵を十分に受けている段階にはあらず、激化する競争と相俟って、引き続き経営環境は楽観視できない状況が続いております。

このような厳しい経営環境ではありましたが、M&Aで新たに傘下入りした子会社の貢献もあり、売上高は前年同期比+7.2%の28,271百万円と増収を確保するとともに、損益面におきましても、グループ全体の目標に掲げ取り組んでいる「経営の効率化」の効果もあり、営業利益は前年同期比+23.3%の965百万円、経常利益は前年同期比+21.4%の1,048百万円、四半期純利益は前年同期比+22.8%の477百万円と増益となりました。

事業の種類別セグメントの概況は以下のとおりであります。

#### 〈外食事業〉

当社グループの基幹であります当事業におきましては、一部の業態において明るい兆しは見えるものの、主力のロイヤルホストの回復が遅れているなど、全面的な回復には到っておりません。しかしながら、売上高はM&Aの効果もあり、23,602百万円（前年同期比+7.4%）と伸張するとともに、競争環境の更なる激化を視野に入れた効率化の推進も寄与し、営業利益は531百万円（前年同期比+12.0%）と増益となりました。

〈食品事業〉

食品事業におきましては、販路拡大等に努めましたが、売上高は1,252百万円（前年同期比△2.7%）と微減となりました。損益面につきましては、コスト削減の効果等もあり、営業利益で52百万円（前年同期比+1,203.4%）と増益となりました。

〈機内食事業〉

機内食事業におきましては、関西国際空港を中心に底堅く推移し、新たな顧客の確保もあり、売上高は1,535百万円（前年同期比+3.3%）と増収となりました。損益面につきましても、引き続き効率的な経営を維持しており、営業利益は276百万円（前年同期比△0.1%）と高い収益性を維持しております。

〈ホテル事業〉

ホテル事業におきましては、昨年開業もしくは増築した3ホテルの稼働率が順調に推移していることもあり、売上高は1,881百万円（前年同期比+16.3%）と増収を確保するとともに、営業利益も328百万円（前年同期比+24.1%）と順調に伸張しております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年12月期第1四半期	83,828	52,992	60.8	1,304	39
18年12月期第1四半期	81,975	52,903	64.5	1,294	74
（参考）18年12月期	84,992	53,314	60.2	1,308	35

（注）平成18年12月期第1四半期の数値につきましては、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に、「株主資本比率」を「自己資本比率」の欄に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」の欄に記載しております。

[連結キャッシュ・フローの状況]

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年12月期第1四半期	1,734	△302	△683	9,360
18年12月期第1四半期	1,215	△886	△1,239	9,878
（参考）18年12月期	4,317	△1,237	△5,257	8,611

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

① 財政状態の変動状況

当第1四半期において、総資産は、前連結会計年度末に比べ1,164百万円減少し83,828百万円となり、純資産は、前連結会計年度末に比べ322百万円減少し52,992百万円となりました。また、自己資本比率は0.6ポイント上昇し60.8%となりました。

資産の部では、受取手形及び売掛金などの売上債権が、季節的要因により支払手形及び買掛金などの仕入債務と両建てで減少したほか、有価証券の償還300百万円などにより、「流動資産」が825百万円減少（△4.2%）いたしました。また、店舗設備などの「有形固定資産」が、新規投資額以上に減価償却が進捗したため231百万円減少（△0.7%）したことなどにより、「固定資産」が338百万円減少（△0.5%）いたしました。これらの結果、資産の部合計は、前連結会計年度末に比べ1,164百万円減少（△1.4%）いたしました。

負債の部では、上記の仕入債務の減少などにより「流動負債」が677百万円減少（△2.8%）したことなどにより、負債の部合計は、前連結会計年度末に比べ842百万円減少（△2.7%）いたしました。

純資産の部では、前連結会計年度末に比べ322百万円減少（△0.6%）いたしました。その内訳は、四半期純利益477百万円の計上による増加及び剰余金の配当781百万円による減少などです。

② キャッシュ・フローの状況

当第1四半期において、前連結会計年度末に比べ現金及び現金同等物は748百万円増加し、9,360百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、法人税等の支払956百万円などの支出を計上した上で1,734百万円の収入となり、前年同期比519百万円収入が増加いたしました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の償還による収入300百万円などがあった一方、店舗設備などの有形固定資産の取得538百万円及び関係会社株式の追加取得及び出資187百万円などの支出などにより、差引302百万円の支出となりました。前年同期比では、投資有価証券の取得による支出の減少などにより583百万円支出が減少いたしました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、少数株主への配当を含めた配当金の支払による支出913百万円などにより683百万円の支出となりました。前年同期比では、長短借入金の借入・返済による純支出額が633百万円減少したことなどにより、支出が556百万円減少いたしました。

[参考]

平成19年12月期の連結業績予想（平成19年1月1日～平成19年12月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	62,500	1,900	600
通 期	132,000	5,500	2,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 51円 18銭

(注) ①予想売上高には、その他の営業収入(予想)を含めて記載しております。

②上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。なお、上記の業績予想は平成19年2月16日公表の業績予想から変更していません。

【連結業績予想に関する定性的情報等】

当社グループの業績は、「天候」「景気動向」等の影響を大きく受けます。また、当社グループでは、第1四半期の売上高・利益が通期の売上高・利益に占める割合が相対的に低くなり、夏季繁忙期を含む第3四半期の売上高・利益が通期の売上高・利益に占める割合が最も高くなる傾向にあります。

[添付資料]

1. 要約四半期連結貸借対照表
2. 要約四半期連結損益計算書
3. 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書
4. セグメント情報

1. 要約四半期連結貸借対照表

科目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成18年12月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	9,360		9,878		△518	△5.3	8,611	
2 受取手形 及び売掛金	3,798		3,642		156	4.3	4,348	
3 有価証券	39		—		39	—	339	
4 たな卸資産	1,998		2,104		△106	△5.0	2,084	
5 繰延税金資産	562		899		△337	△37.5	491	
6 その他	3,063		2,325		738	31.7	3,776	
7 貸倒引当金	△6		△9		3	△33.4	△9	
流動資産合計	18,817	22.4	18,841	23.0	△24	△0.1	19,642	23.1
II 固定資産								
(1) 有形固定資産								
1 建物及び構築物	14,027		13,236		790	6.0	14,361	
2 機械装置 及び運搬具	1,141		1,296		△155	△12.0	1,136	
3 工具器具 及び備品	3,228		3,214		14	0.5	3,155	
4 土地	12,676		12,692		△15	△0.1	12,676	
5 建設仮勘定	40		40		0	0.2	15	
有形固定資産合計	31,114	37.1	30,479	37.2	634	2.1	31,346	36.9
(2) 無形固定資産								
1 のれん	1,485		—		1,485	—	—	
2 連結調整勘定	—		905		△905	—	1,584	
3 その他	749		568		180	31.8	755	
無形固定資産合計	2,235	2.7	1,474	1.8	760	51.6	2,339	2.7
(3) 投資その他の資産								
1 投資有価証券	7,095		8,269		△1,173	△14.2	6,914	
2 長期貸付金	26		33		△7	△21.6	27	
3 差入保証金	22,872		20,392		2,480	12.2	22,967	
4 繰延税金資産	1,200		1,492		△292	△19.6	1,400	
5 その他	904		1,277		△372	△29.2	791	
6 貸倒引当金	△438		△285		△152	53.4	△437	
投資その他の 資産合計	31,661	37.8	31,179	38.0	481	1.5	31,663	37.3
固定資産合計	65,011	77.6	63,134	77.0	1,877	3.0	65,349	76.9
資産合計	83,828	100.0	81,975	100.0	1,852	2.3	84,992	100.0

科目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成18年12月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1 支払手形 及び買掛金	3,894		3,968		△74	△1.9	4,528	
2 短期借入金	8,750		11,386		△2,636	△23.2	8,299	
3 一年内返済 長期借入金	2,869		1,887		981	52.0	2,860	
4 未払法人税等	567		780		△212	△27.3	1,039	
5 賞与引当金	573		—		573	—	314	
6 役員賞与引当金	10		—		10	—	35	
7 ポイントカード 引当金	192		217		△25	△11.5	213	
8 株主優待費用 引当金	125		—		125	—	125	
9 店舗撤退損失 引当金	62		60		2	4.8	30	
10 工場解体費用 引当金	99		—		99	—	99	
11 その他	6,150		6,465		△315	△4.9	6,425	
流動負債合計	23,295	27.8	24,767	30.2	△1,471	△5.9	23,972	28.2
II 固定負債								
1 長期借入金	5,951		1,549		4,401	284.1	6,179	
2 退職給付引当金	259		81		178	219.6	259	
3 繰延税金負債	424		442		△18	△4.2	349	
4 その他	905		836		69	8.3	917	
固定負債合計	7,540	9.0	2,909	3.6	4,631	159.2	7,705	9.1
負債合計	30,835	36.8	27,676	33.8	3,159	11.4	31,677	37.3
(少数株主持分)								
少数株主持分	—	—	1,396	1.7	△1,396	—	—	—
(資本の部)								
I 資本金	—	—	13,676	16.7	△13,676	—	—	—
II 資本剰余金	—	—	23,942	29.2	△23,942	—	—	—
III 利益剰余金	—	—	15,220	18.5	△15,220	—	—	—
IV その他有価証券 評価差額金	—	—	1,229	1.5	△1,229	—	—	—
V 自己株式	—	—	△1,165	△1.4	1,165	—	—	—
資本合計	—	—	52,903	64.5	△52,903	—	—	—
負債、少数株主持分 及び資本合計	—	—	81,975	100.0	△81,975	—	—	—

科目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成18年12月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	13,676	16.3	—	—	13,676	—	13,676	16.1
2 資本剰余金	23,942	28.6	—	—	23,942	—	23,942	28.2
3 利益剰余金	16,181	19.3	—	—	16,181	—	16,484	19.4
4 自己株式	△4,125	△4.9	—	—	△4,125	—	△4,125	△4.9
株主資本合計	49,673	59.3	—	—	49,673	—	49,978	58.8
II 評価・換算差額等								
その他有価証券 評価差額金	1,302	1.5	—	—	1,302	—	1,153	1.4
評価・換算差額等 合計	1,302	1.5	—	—	1,302	—	1,153	1.4
III 少数株主持分	2,015	2.4	—	—	2,015	—	2,182	2.5
純資産合計	52,992	63.2	—	—	52,992	—	53,314	62.7
負債純資産合計	83,828	100.0	—	—	83,828	—	84,992	100.0

## 2. 要約四半期連結損益計算書

科目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期)		増減		(参考) 平成18年12月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
I 売上高	27,953	100.0	26,068	100.0	1,885	7.2	115,069	100.0
II 売上原価	9,292	33.2	8,820	33.8	472	5.4	39,461	34.3
売上総利益	18,661	66.8	17,248	66.2	1,412	8.2	75,608	65.7
III その他の営業収入	317	1.1	295	1.1	22	7.5	1,129	1.0
営業総利益	18,978	67.9	17,544	67.3	1,434	8.2	76,738	66.7
IV 販売費 及び一般管理費	18,013	64.4	16,761	64.3	1,252	7.5	72,557	63.1
営業利益	965	3.5	783	3.0	182	23.3	4,180	3.6
V 営業外収益	162	0.6	173	0.7	△10	△6.0	692	0.6
1 受取利息 及び配当金	17		19		△2	△10.5	101	
2 持分法による 投資利益	30		—		30	—	38	
3 その他	115		153		△38	△25.1	552	
VI 営業外費用	80	0.3	92	0.4	△12	△13.2	309	0.2
1 支払利息	51		28		22	80.3	146	
2 持分法による 投資損失	—		37		△37	—	—	
3 その他	28		25		2	10.2	163	
経常利益	1,048	3.8	863	3.3	184	21.4	4,563	4.0
VII 特別利益	173	0.6	107	0.4	65	61.1	1,268	1.1
1 受取営業補償金	173		—		173		—	
2 投資有価証券 売却益	—		—		—		56	
3 固定資産売却益	—		10		△10		535	
4 土地売却益	—		—		—		—	
5 土地収用益	—		97		△97		98	
6 賃貸借契約等 受取解約金	—		—		—		136	
7 店舗賃借権等 売却益	—		—		—		442	
VIII 特別損失	212	0.8	82	0.3	130	158.3	1,260	1.1
1 固定資産売却損	77		41		36		195	
2 減損損失	74		27		46		782	
3 店舗撤退損失 引当金繰入額	60		4		56		30	
4 工場解体費用 引当金繰入額	—		—		—		99	
5 過年度株主優待 費用引当金繰入額	—		—		—		113	
6 その他	—		9		△9		38	
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	1,008	3.6	889	3.4	119	13.5	4,571	4.0
法人税、住民税 及び事業税	397	1.4	332	1.3	64	19.4	1,806	1.6
法人税等調整額	102	0.4	113	0.4	△11	△10.2	754	0.7
少数株主利益	31	0.1	53	0.2	△21	△41.2	356	0.3
四半期(当期) 純利益	477	1.7	389	1.5	88	22.8	1,653	1.4

### 3. 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期)	(参考) 平成18年12月期
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前 四半期 (当期) 純利益	1,008	889	4,571
減価償却費	705	655	2,985
減損損失	74	27	782
連結調整勘定償却額	—	39	290
のれん償却額	101	—	—
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1	△18	128
賞与引当金の増減額 (△は減少)	258	—	314
株主優待費用引当金の増減額 (△は減少)	△0	—	125
店舗撤退損失引当金繰入額	60	4	30
受取利息及び配当金	△17	△19	△101
支払利息	51	28	146
持分法による投資利益	△30	—	△38
固定資産売却益	—	△10	△535
固定資産売却損	77	41	195
工場解体費用引当金の増減額 (△は減少)	—	—	99
投資有価証券売却益	—	—	△56
投資有価証券評価損	—	—	18
土地収用益	—	△97	—
店舗賃借権等売却益	—	—	△442
売上債権の増減額 (△は増加)	549	827	227
たな卸資産の増減額 (△は増加)	85	118	165
仕入債務の増減額 (△は減少)	△634	△372	△87
未払金の増減額 (△は減少)	△297	△69	△103
その他	740	514	△1,496
小計	2,733	2,559	7,221
利息及び配当金の受取額	15	18	180
利息の支払額	△58	△37	△135
法人税等の還付額	0	—	32
法人税等の支払額	△956	△1,325	△2,982
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,734	1,215	4,317

	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期)	(参考) 平成18年12月期
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△538	△678	△2,604
有形固定資産の売却による収入	0	28	563
有価証券の償還による収入	300	—	—
投資有価証券の取得による支出	△0	△265	△267
投資有価証券の売却による収入	100	—	135
関係会社株式の追加取得 及び関係会社出資による支出	△187	—	—
連結の範囲の変更を伴う 子会社株式の取得による支出	—	—	△89
差入保証金の純増減額 (△は増加)	113	105	1,040
店舗撤退等による支出	△33	△31	△91
店舗賃借権等売却収入	—	—	455
その他	△56	△44	△379
投資活動によるキャッシュ・フロー	△302	△886	△1,237
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (△は減少)	450	200	△3,846
長期借入れによる収入	600	—	5,300
長期借入金の返済による支出	△819	△603	△2,915
自己株式の取得による支出	△0	△1	△2,961
配当金の支払額	△781	△817	△817
少数株主への配当金の支払額	△131	—	△17
その他	0	△17	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△683	△1,239	△5,257
IV 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	748	△910	△2,177
V 現金及び現金同等物の期首残高	8,611	10,789	10,789
VI 連結の範囲変更に伴う 現金及び現金同等物の増加額	—	—	—
VII 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	9,360	9,878	8,611

#### 4. セグメント情報

##### 1. 事業の種類別セグメント情報

当四半期（平成19年1月1日から平成19年3月31日まで）

	外食 事業 (百万円)	食品 事業 (百万円)	機内食 事業 (百万円)	ホテル 事業 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	23,602	1,252	1,535	1,881	28,271	(—)	28,271
(2) セグメント間の 内部売上高 又は振替高	62	2,016	—	26	2,105	(2,105)	—
計	23,664	3,268	1,535	1,907	30,376	(2,105)	28,271
営業費用	23,133	3,215	1,259	1,578	29,187	(1,881)	27,305
営業利益	531	52	276	328	1,189	(223)	965

前年同四半期（平成18年1月1日から平成18年3月31日まで）

	外食 事業 (百万円)	食品 事業 (百万円)	機内食 事業 (百万円)	ホテル 事業 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	21,972	1,287	1,486	1,617	26,364	(—)	26,364
(2) セグメント間の 内部売上高 又は振替高	10	1,804	1	25	1,842	(1,842)	—
計	21,982	3,092	1,488	1,642	28,206	(1,842)	26,364
営業費用	21,508	3,087	1,211	1,378	27,186	(1,605)	25,581
営業利益	474	4	277	264	1,020	(237)	783

(参考) 平成18年12月期（平成18年1月1日から平成18年12月31日まで）

	外食 事業 (百万円)	食品 事業 (百万円)	機内食 事業 (百万円)	ホテル 事業 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	94,396	8,228	6,106	7,467	116,199	(—)	116,199
(2) セグメント間の 内部売上高 又は振替高	77	8,314	8	103	8,503	(8,503)	—
計	94,474	16,542	6,114	7,570	124,702	(8,503)	116,199
営業費用	92,158	16,078	5,114	6,210	119,562	(7,543)	112,018
営業利益	2,315	464	1,000	1,359	5,140	(959)	4,180

##### 2. 所在地別セグメント情報

当四半期、前年同四半期及び平成18年12月期に、当社は本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な海外支店がないため、該当事項はありません。

##### 3. 海外売上高

当四半期、前年同四半期及び平成18年12月期における海外売上高は、連結売上高の10%未満でありますので、記載を省略しております。